

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

Kino-Oaza

w Sosnowcu.

704

Tylko 4 dni!

Od 1 do 4 września włącznie.

Wielkie historyczne arcydzieło H. Sienkiewicza

„POTOP”

Całkowita ilustracja powieści w 8 częściach.

Tylko 4 dni!

1-sza serja **KMICIC**2-ga serja **Obrona Częstochowy i rehabilitacja Babinicza.**

Bajeczna wystawa! Zaakomita gra artystów! Sceny batalistyczne!

Dwa seansy dziennie: 1-szy o 5-ej, 2-gi o 7 i pół punktualnie. W czasie demonstrowania obrazu publika nie będzie wpuszczana.

Muzyka ściśle zastosowana do obrazu.

Ceny miejsc na skutek olbrzymich kosztów podwyższone.

s. † p.

Władysław Korczak-Hahn

Opatrzony św. Sakramentami po ciężkich cierpieniach zmarł dn. 30 sierpnia, przeżywszy lat 55.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Swobodnej Nr. 6 nastąpi w środę dnia 1 września o godz. 4 i pół po poł. wprost na cmentarz miejscowy.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w czwartek o godz. 10-ej rano, na które zaprasza przyjaciół i życzliwych zrozpaczone.

707

ŻONA i CÓRKA.

BRONISŁAW RESZKOWSKI

SOSNOWICE, Główna 18.

SPRZEDAŻ HURTOWA i DETALICZNA

wyrobów tytoniowych

z fabryki „PATRJA” Tow. Akc. GANOWICZ i WLEKLIŃSKI w Poznaniu,

oraz

Wylączna sprzedaż NACZYŃ KUCHENNYCH, SERWISÓW i t. p. z metalizowanej porcelany.

705

PIERWSZA w KRAJU FABRYKA
Braci **BARANOWSKICH.**

Przemysł w Zagłębiu.

(Próba ankiety „Kurjera Zagłębia”)

VIII.

Towarzystwo akcyjne kopalni węgla „Flora” w Dąbrowie Górniczej.

Kopalnia „Flora” wydobywa 70—75 proc. normalnej produkcji węgla, zatrudniając około 1400 robotników. Koszt wydobycia przewyższa wpływy ze sprzedaży węgla.

Przedsiębiorstwo utrzymuje szkołę początkową, w której wszystkie dzieci robotników w wieku szkolnym mogą otrzymywać naukę bezpłatnie. Od nowego roku szkolnego przewiduje się około 400 dzieci w szkole przy personelu nauczycielskim w liczbie 7 osób.

Przedsiębiorstwo otacza swą opieką i udziela potrzebnej pomocy kursom dla analfabetów dorosłych, połączonym z pogadankami popularnymi z różnych gałęzi wiedzy. W czasie wakacji wykłady na kursach są wstrzymane. Przedsiębiorstwo współdziałało w założeniu i współdziała w utrzymaniu dwóch ochron na 100 dzieci każda. Oprócz tego przyczynia się pieniężnie do utrzymania ochron także poza sferą zamieszkania pracowników kopalni. Poziom umysłowy robotników taki, jak w innych większych przedsiębiorstwach Zagłębia dąbrowskiego. Według ze-

branych danych, wśród robotników jest około 50 proc. analfabetów.

Przedsiębiorstwo daje pomoc lekarską robotnikom poszkodowanym przy pracy lub zapadłym na choroby, zwykle bezpłatnie; rodziny robotników leczone są na koszt kasy bratniej robotników, której fundusze w połowie są zasilane przez przedsiębiorstwo. Stan sanitarny robotników nieznacznie tylko pogorszył się w porównaniu z czasem przedwojennym. Przedsiębiorstwo utrzymuje szpital dla chorych z wypadku lub zwykłych, oprócz tego, na czas wojenny, szpital dla chorych zakaźnych, tudzież domy izolacyjne dla rodzin tych ostatnich.

Przedsiębiorstwo posiada kasę pożyczkowo-oszczędnościową dla urzędników i kasę bratnią dla robotników, z której wypłacane są robotnikom nie zdolnym do pracy emerytury.

Przedsiębiorstwo pomogło do założenia sklepu spożywczego udziałowego, stale przyczynia się do istnienia sklepu przez ofiary w naturze (pomieszczenie, opał itp.), przez ułatwienie organizacji, przez pomoc w sprowadzaniu towarów. Oprócz tego przedsiębiorstwo na własne ryzyko prowadzi piekarnię i sprowadza znaczne partie produktów spożywczych dla robotników.

Przedsiębiorstwo daje znaczne zasiłki w pieniądzu i naturze bezpłatnej kuchni, obsługującej okoliczną ludność biedną, przeważnie żadnymi stosunkami z przedsiębiorstwem niezwiązaną.

Wobec uszkodzenia maszyn wydobywalnych w listopadzie z. r. przedsiębiorstwo posiłkuje się urządzeniami przygodnymi, co, obok innych przyczyn, powoduje ograniczenie wydobycia i wpływa na podniesienie się jego kosztów.

Towarzystwo Akcyjne „Steinhagen, Wehr i S-ka”.

Fabryka papieru „Steinhagen, Wehr i S-ka” przerwała pracę po wybuchu wojny z powodu braku węgla. Uniemożliwia wznowienie pracy obecnie zarekwirowanie materiałów surowych, lub obłożenie aresztem, s podjęte starania celem zwolnienia tych materiałów i pozwolenia na wznowienie pracy, nie odniosły dotąd pożądanego skutku.

Przed wojną pracowało w fabryce około 380 robotników. Ci robotnicy, którzy mieszkają na miejscu, a takich jest nieznaczny procent, otrzymują z fabryki tytułem zapomogi zaliczki w stosunku 6 kop. dziennie na każdą głowę w rodzinie.

Szkoła i ochronka czynne są przez cały czas bez przerwy.

Pomoc lekarska udzielana jest w ograniczonym nieco stosunku. Szpitala na miejscu niema; w razie potrzeby przedsiębiorstwo wysyła chorych do szpitala w Częstochowie lub w Zawierciu. Pod względem sanitarnym nie zażyły żadne zmiany.

Na początku wojny zawiązała się komisja żywnościowa, która zaopatruje miejscową ludność w niezbędne artykuły spożywcze, sprowadzane za pośrednictwem sosnowieckiego biura zakupów. Istnieje na miejscu również kilka sklepów spożywczych prywatnych.

Kasa przezorności dla urzędników funkcjonuje. Operacje kasy pożyczkowo-oszczędnościowej prowadzone są w bardzo szczupłych ramach. Kasy bratniej pomocy i emerytalnej przedsiębiorstwo nie posiada.

Z bezpłatnej kuchni, utrzymywanej ze składek miejscowej ludności wydaje się około 200 obiadów dziennie.

Z widowni wydarzeń.

Trzynasty miesiąc.

Operacje strategiczne na wschodzie. — Porażka i odwrót Rosjan na całej linii. — Rosja chce walczyć „do ostatniego żołnierza” — Położenie na zachodzie. — Fiasco Włoch — Wojna włosko-turecka. — Sytuacja na Bałkanach. — Zatarę niemiecko-amerykański.

W dniu dzisiejszym upływa trzynasty miesiąc krwawego huraganu europejskiego! Wypadki, zwłaszcza na wschodzie, rozwijają się w coraz to żywszym tempie... Żaden też miesiąc wojny nie przyniósł tyle doniosłych wydarzeń i zmian, co 13-ty: sierpień.

Sprzymierzone armje niemiecko-austriackie odebrały Rosjanom w ciągu tego miesiąca 10 fortów, zajęły stolicę kraju Warszawę, wyparły nieprzyjaciela z granic Królestwa Polskiego, zagarnęły znaczną część terenów w Kurlandji, na Litwie i na Wołyniu oraz przelały front rosyjski w Galicji wschodniej. Lada dzień spodziewać się można zajęcia Rygi, Wilna i Grodna.

Obecnie najcięższe walki toczą się pod Rygą, w puszczy Białowieskiej, gdzie uchodzący w stronę Mińska Rosjanie stawiają rozpaczliwy opór, oraz w Galicji. Wojska rosyjskie cofają się na północ



Dworzec kolejowy w Brześciu.

na wschód, ażeby zająć „nowe pozycje”, prawdopodobnie za Dźwiną i Dnieprem. Tam dopiero Niemcy mają być zatrzymani, poczem rozpocznie się kontrofensywa rosyjska (?).

Pomimo bardzo krytycznego położenia, Rosja o zakończeniu wojny nie myśli. Jak donosi „Berliner Tageblatt”, pisma londyńskie ogłaszają telegram Sazonowa, w którym rosyjski minister spraw zagranicznych zapewnia sprzymierzeńców, że Rosja nie zawrze pokoju, dopóki choćby jeden żołnierz nieprzyjacielski na ziemi rosyjskiej pozostaje. „Armja—oświadcza minister—bez szemrania przetrwa jeszcze jedną zimę, nawet gotowa będzie przeciągnąć wojnę aż do 1917 roku. W przyszłym roku Rosja znów postawi dwa miliony wyćwiczonego żołnierza na froncie bojowym. Kto przetrzyma, ten wygra”!

Przyszłość dopiero pokaże, czy przechwiałki p. Sazonowa mają jakąkolwiek wartość.

Na zachodnim terenie wojny w sierpniu trwały w dalszym ciągu uporczywe utarczki pozycyjne, które żadnej zmiany frontu nie przyniosły. Bardzo ożywione były walki w powietrzu i na morzu. „Zeppelin” i latawce niemieckie dokonały kilku skutecznych ataków na Anglię, łodzie podwodne zatopiły około 60 okrętów angielskich.

W parlamencie francuskim wzrasta niezadowolenie z powodu przedłużania się wojny, pochłaniającej dziennie miliony franków. Opozycja występuje ostro przeciwko generalissimowi Joffrowi i prezesowi ministrów, Vivianemu, który prawdopodobnie zmuszony będzie podać się do dymisji.

Trwająca już trzy miesiące akcja Włoch przeciwko Austro-Węgrom, poza ogromnymi stratami nie przyniosła żadnych prawie korzyści. Jak oświadcza prasa szwajcarska, Włosi nie zdobyli jednego rowu strzeleckiego, nie udało się im mimo ogłaszanych zwycięskich raportów Cadorny, wyprzeć Austriaków z żadnego stanowiska, prócz tych terenów, z których Austriacy zaraz z początkiem walk sami ustąpili. Takie prowadzenie wojny nie otworzy drogi do Trydentu, Trjestu i... Wiednia. Gazety włoskie zapowiadają obecnie zmianę taktyki i frontu bojowego.

Nie zważając na *fiasco* w walce z Austro-Węgrami, Włochy wypowiedziały wojnę Turcji. Stało się to na rozkaz Anglii. Zdaje się jednak, że Włosi z wysłania wojsk i floty do Dardaneli zrezygnują gdyż mają dość roboty z Austrią oraz w Trypolitanii, gdzie wybuchło powstanie krajowców. Nadto grozi Włochom wojna z Abisynją.

Stanowisko państw bałkańskich jest ciągle chwiejne. Niedawno mocarstwa „czwórporozumienia” przysłały Serbji formalny rozkaz, ażeby odstąpiła Bułgarji część Macedonii, Serbja jednak stanowczo odmówiła. O zjednaniu zresztą dla „czwórporozumienia” Bułgarji niema już mowy wobec zawartego niedawno traktatu turecko-bułgarskiego. Grecja i Rumunja zachowują neutralność, zycząc dla państw centralnych. O pozyskanie Rumunji zabiega głównie Rosja, która wysłała nawet w tej sprawie do

Bukaresztu specjalnego posła, księcia Urusowa.

Wątpliwą przeciw jest rzeczą, czy usiłowania dyplomacji rosyjskiej odniosą jakikolwiek skutek. Bukareszteński „Uniwersul” z naciskiem pisze: „Ponieważ Rosjanie w pozyskaniu i wciągnięciu Rumunji do wojny, mają na celu wyłącznie własny interes, a tym jest pokonanie Turcji i opanowanie Dardaneli — ostrożna postawa Rumunji wobec Rosji i dalsza neutralność jest wprost konieczną”.

Z powodu zatopienia przez łódź podwodną angielskiego okrętu „Arabic”, na którym było kilku Amerykanów, wywiązał się nowy konflikt między Stanami Zjednoczonymi, a Niemcami. Konflikt ten przybrał zrazu poważne rozmiary, jak bowiem donoszą gazety amerykańskie, posłowi niemieckiemu hr. Bernsdorff miały być dożrecone paszporty.

Prasa nowojorska groziła, że cała flota i armja lądowa zostaną zmobilizowane, jeżeli Niemcy nie uznają, że zatopienie „Arabic” było z ich strony występkiem. Prócz b. ministra Briana, przeciwnego wojnie, zabrał głos senator Lewis z Illinois, twierdząc, że pretensje Ameryki wobec przemianienia „Arabic” na pływający arsenał, są niesłuszne. Były prezydent Stanów, Roosevelt, usilnie agituje za natychmiastową akcją wojenną.

Jak donosi „Lok. Anz.”, niemieckie ministerjum spraw zewnętrznych przesłało poselstwu amerykańskiemu w Berlinie zapytanie, jakie rząd Stanów ma dowody, że „Arabic” zatopiła torpeda niemieckiej łodzi podwodnej, gdyż rząd niemiecki o tem raportu nie otrzymał?

Oświadczenie to wywołało zrozumiałą sensację! Prawdopodobnie cały zatarg załatwiony zostanie pokojowo...

Jakób Chouadet.

Na ziemiach polskich.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW.). Z głównej kwatery donoszą d. 30 sierpnia:

Grupa armji feldmarszałka Hindenburga.

„Wojska generała Belowa toczą walkę o oszańcowania mostowe Friedrichstadt.

W walce na wschód od Niemna, armja generała Eichhorna dotarła do okolic na północny-wschód od Olity, wzięła 1600 jeńców i zdobyła 7 karabinów maszynowych.

W kierunku na Grodno został zdobyty Lipsk nad Biebrzą. Nieprzyjaciela zmusiliśmy do opuszczenia odcinka Siderki i przeszliśmy miejscowość Sokółkę.

Na kilku punktach doszliśmy do wschodniego skraju lasu na północny-wschód i wschód od Białostoku.

Grupa armji księcia Leopolda Bawarskiego.

Koło puszczy Białowieskiej toczy się walka o przejście przez górny bieg Narwi.

Niemieckie i austriacko-węgierskie wojska generała Woyrscha odrzuciły nieprzyjaciela z jego stanowisk koło Suchopola na wschodnim skraju lasu i koło Szereszowa. Rozpoczęły one ostrą pościg.

Grupa armji feldmarszałka Mackensena.

W celu umożliwienia swym tylnym oddziałom cofnięcia się przez błota na wschód od Pruzan, Rosjanie stanęli wczoraj jeszcze raz do bitwy na linii Poddubno, w okolicy na południe od Kobrynia. Zostali oni pokonani, pomimo że rzucili do walki części wojsk, które już odmaszerowały. Nie pomógł im ohydny postępek niesłychany w dziejach wojen wszelkich czasów, aby dla ochrony uciekających armji: narażać na nasz atak porwaną w odwrocie wielotysięczną ludność własnego kraju, pomiędzy nią głównie kobiety i dzieci.”

Komunikat austriacki.

WIENIĘ. (BTW.) Urzędowo donoszą dnia 29 sierpnia:

„Nasze natarcia na wschód od Włodzimierza Wołyńskiego i nad Żółtą Lipą na froncie, długości 250 km., przełamały opór przeciwnika. Odwrót Rosjan znaczą wszędzie spalone miejscowości i zburzone siedziby. Liczba jeńców, którzy dostali się w nasze ręce, dosięgła 10.000.

Wojska generała kawalerji Pflanzera-Baltina, wśród których podczas energicznego przełamania frontu pułki kroackie i pułk piechoty Nr. 52 znowu złożyły dowody swego męstwa, postępują za nieprzyjacielem w stronę Buczacza.

Armja generała hr. Bothmera, złożona z niemieckich i austro-węgierskich sił, posuwa się przez Podhajce ku Zborowu.

Miasto Złoczów, spalane przez Rosjan, znajduje się w posiadaniu armji generała Boehm-Ermollego.

Korpusy zbrojmistrza Puhalla odrzuciły liczne nieprzyjacielskie oddziały tylne i depczą po piętach w kierunku nieprzyjaciela, ustępującego ku fortecy Luck.

Okolo Kobrynia, gdzie nasi sprzymierzeni w dalszym ciągu zyskują na terenie, pozostała Rosjanom wolna droga tylko w kierunku północno-wschodnim.

Austriacko-węgierskie wojska dotarły do okolicy Zarichowa — południowo-wschodniego brzegu puszczy Białowieskiej”.

Na Zachodzie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (B.T.W.). Z głównej kwatery donoszą dnia 30 sierpnia:

„Żadne ważniejsze wydarzenia nie zaszły”.

Na południowym terenie.

Komunikat austriacki.

WIENIĘ. (BTW.) Urzędowo donoszą dnia 29 sierpnia:

„Pojedyńcze ataki włoskie na froncie Isonzo wykonane zostały wczoraj z większą siłą i w większym rozmiarze, lecz jak zwykle, nie osiągnęły nigdzie powodzenia. Późnym wieczorem odparty został w odcinku Doberdo atak wykonany na Monte dei Seibussi, po silnym przygotowaniu przez artylerię. Przed południem dwa rezerwowe pułki wykonały czterokrotnie szturm na Monte San Michele, na niektórych pozycjach wtargnęły do naszych rowów ochronnych, zostały jednak natychmiast wszędzie z ogromnymi stratami wypędzone.

Przeciwko oszańcowaniom mostowym Gorycji, od pewnego czasu nieprzyjacieli rozpoczął walkę za pomocą podkopów. Nasze działa i przyrządy do rzucania min niszczyły jednak wszystkie podkopy zbliżone do naszego frontu. Przyczółek mostowy Tolmein przez cały dzień znajdował się w silnym ogniu armatnim. Po tem ostrzeliwaniu wykonany został przez dwa pułki i dwa bataliony strzelców alpejskich atak, który wojska nasze odparły w zapasach ręcznych.

Również nie miały powodzenia nieprzyjacielskie natarcia i ataki wykonane na most, na zachód od Tolmein i na terenie na północ od tego przejścia oraz na froncie Mrzli — Vrch — Slimme. Taki atak, wykonany przy pomocy znacznych sił w okolicy Flitsch został powstrzymany. Tak tutaj, jak i wszędzie, pozycje nasze pozostają silnie w rękach swych dzielnych obrońców.

Na froncie karyntyjskim dość spokojnie.

W tyrolskim okręgu pogranicznym trwają walki armatnie ze zmienną siłą”.

Kronika Warszawska.

Po powstaniu w r. 1863 kilku księży prałatów, należących do kapituły warszawskiej, w obawie represji ze strony rządu rosyjskiego, opuściło kraj, szukając schronienia za granicą. Wobec tego gubernator warszawski w r. 1866 wziął pod „chwilowy zarząd” majątek kapituły warszawskiej, składający się z trzech domów na Kanonji. Administrowanie urzędowe tymi domami miało trwać, dopóki kapituła nie skompletuje się do liczby dwunastu. Aczkolwiek to nastąpiło, gubernator i jego następcy nie chcieli zrzec się prawa zarządzania domami; kapituła z konieczności pogodziła się z tem wyłączeniem. Obecnie z powodu ewakuacji władz domy te przeszły w ręce prawych właścicieli. Administratorem domów mianowano regensa seminaryjnego ks. prałata Galla.

Prasa Warszawska donosi, że Rosjanie przed wycofaniem się zamierzali zniszczyć wszystkie zakłady miejskie, między innymi elektrownię, stację filtrów i gazownię. Gazownia była już nawet podminowana, lecz wskutek usilnych starań zdołano ją uratować od zniszczenia. Po wkroczeniu niemieckich wojsk do Warszawy, oddano wspomniane zakłady miejskie pod zarząd władz wojskowych, które też objęły zupełne ich kierownictwo.

Sprawa komunikacji telefonicznej przedstawia się według „Kurjera Warszawskiego” w sposób następujący: Zasadniczych przeszkód do uruchomienia stacji telefonów ze strony władz niemieckich nie ma. Uruchomiona ma być sieć przewodników podziemnych. Telefony posiadające przewodniki powietrzne nie będą czynne. Telefony zamiejskie, połączone ze stacją centralną w Warszawie, nie będą czynne.

Prace nad naprawianiem torów wilanowskiej kolejki podjazdowej są już ukończone i regularna komunikacja pomiędzy Warszawą a Wilanowem, Kon-



Prof. dr. Paweł Ehrlich, wynalazca salvarsanu („606”), zmarł w tych dniach w Homburgu, w 61 r. życia.



Jeńcy angielscy, wzięci pod Ypern.

stancinem i Skolimowem już się rozpoczęła.

Napływ ludności, starającej się o przepustki, jest tak wielki, że dotychczasowa jedyna instytucja paszportowa przy Placu Saskim nie mogła podołać nawałowi pracy, wobec czego władze wojskowe wydają teraz przepustki również i na ulicy Długiej, w Alejach Jerolimskich i Aleksandrowskiej ulicy na Pradze. Osobom prywatnym wydawane są przepustki tylko w razach wyjątkowych i po opłaceniu kosztów paszportowych. Wychodzący mają podróż wolną i za przepustki nie płać.

Gubernator von Etdorf, jen. piechoty, wydał następujące rozporządzenie w sprawie napisów.

1. Wszystkie zabudowania, jakie dotychczas należały do rządu rosyjskiego, zostały zaskwestrowane dla Państwa Niemieckiego. 2. Wszystkie napisy w języku rosyjskim na gmachach rządowych i publicznych z wyjątkiem kościołów i pomników, winny być usunięte przez zarząd miasta do dn. 1-go września r. b. 3. Na tablicach ulicznych zarząd miasta obowiązany jest do dn. 10 września r. b. zatrzeć nazwy rosyjskie, aby były niewidoczne. Nazwy ulic zostaną przetłumaczone na język niemiecki. Nazwy niemieckie zarząd miasta będzie zobowiązany umieścić w terminie, który zostanie jeszcze bliżej określony, w bok nazw polskich i literami jednakowej wielkości. 4. Napisy rosyjskie na gmachach prywatnych, sklepach i t. p. winny być zniszczone przez właścicieli takowych do 21-go września r. b. Kto nie wykona niniejszego rozporządzenia w czasie przepisany, zostanie ukarany grzywną w wysokości do 600 marek lub więzieniem do 5 tygodni. Poza tem napis zostanie usunięty pod przymusem osobistym przez odpowiednie władze na koszt właściciela."

Prowokacja policyjna.

Rząd gubernalny w Warszawie wyjeżdżając do Moskwy, powierzył pieczę nad gmachem pałacu namiestnikowskiego archiwście rządu gubernalnego, p. Józefowi Węglińskiemu. W gmachu tym pozostały meble i archiwum kancelarii generała-gubernatora oraz rządu gubernalnego. Pomiedzy starymi aktami zasługują na szczególną uwagę akta z czasów Księstwa Warszawskiego, akta, dotyczące rewolucji w Rosji 1905 — 1906 roku, oraz akta wydziału prawnego z 1887 roku, o oddaniu pod sąd całego składu wydziału sekretnego kancelarii oberpolicmajstra miasta Warszawy w liczbie 40 osób z naczelnikiem jego szt. kap. Rudniewem na czele.

O tej ostatniej sprawie podaje „Goniec Poranny” następujące szczegóły: „W r. 1887 ówczesny-policmajster warszawski hr. Tołstoj doniósł swej władzy, że ludność Królestwa Polskiego, łącznie z działaczami z Galicji i z Poznańskiego przygotowuje powstanie zbrojne i, że centrum organizacji jest w Warszawie. W Petersburgu otworzono wielki kredyt na wykrycie organizacji, przyczem sprawę powierzono kuzynowi generała Tołstoja, zadłużonemu kapitanowi Rudniewowi.

Wkrótce „organizację” wykryto i aresztowano. Dowody były niezbitę, gdyż znaleziono dziesiątki tysięcy odezwo koperty adresowane do burmistrzów i wójtów, plany mobilizacji. „Działacze” otrzymali sowing nagrodę i przedstawieni byli do orderów; oskarżonym groził stryżek. Dopiero urzędnik do szczególnych poleceń, hr. Uwarow, począł badać sprawę na swoją rękę.

Wspólnie z prokuratorem izby sądowej zrobiono rewizję w drukarni policyjnej oraz mieszkaniach agentów. Okazało się, że cała korespondencja i odezwy były drukowane przez policję. Sąd skazał prowokatorów na rotę aresztanckie, lecz następnie wszystkich ułaskawiono”.

Z dnia na dzień.

Dn. 31/VIII.

Z Sosnowca.

— W sprawie nafty. Rząd pozwolił — pisze „Gaz. Opolska” — drobnym handlarzom sprzedawać naftę po cenach wyższych niż maksymalne, uwzględniając ich tłómaczenie, że posiadają zapasy nafty zakupione drogą. Pozwolenie to obowiązuje jednakże tylko do 31 sierpnia włącznie. Od 1 września nie wolno sprzedawać nafty drożej niż 32 fen. za litr. Za wykroczenie przewidzianą jest kara. Tak jest na Śląsku, u nas zaś w Sosnowcu spekulanci sprzedają kwartę nafty po pół rubla czyli trzy razy drożej.

— Komitet pośrednictwa pracy potrzebuje górników, ładowaczy, ślusarzy i tokarzy do kopalni w Królewskiej Hucie oraz robotników do pieców, do nożyc, do sztang i walcery. Zgłaszać się można codziennie w godzinach 9 — 12 przed i 3 — 4 po południu.

— Falszywe bony. Dotychczas w obiegu były falszywe bony 5-rublowe i 3-rublowe. Obecnie ukazały się jeszcze (farsyfikaty) rublowe. Należy więc zachować ostrożność przy przyjmowaniu bonów.

— Przemycanie spirytusu. W ostatnich czasach rewiry milicji miejskiej zwrócili uwagę na małoletnich, przemycających bardzo rano lub też późnym wieczorem spirytus w pęcherzach. Przy badaniu, dzieci tłómaczą się, iż „jakaś niezajoma osoba” dała im do przeniesienia „pęcherz z wodą”, obiecując 20 groszy.

— O młynki do mielenia ziarna. Ponieważ przy rekwizycji młynków w wielu wypadkach okazało się, iż właściciele mają młynki wmurowane — naczelnik milicji miejskiej zarządził, ażeby młynki takie zostały tylko opieczętnowane bez wymowania ich.

— Handel pieniędzmi. Wobec zastrachu w interesach i trudności przy sprawowaniu różnych artykułów, wielu kupców, nawet solidniejszych, prowadzi handel t. zw. „wekslownia” pieniędzmi różnych walorów.

„Potop” w obrazach.

W historycznej trylogii, mistrzowskim piórem Sienkiewicza skreślonej — „Potop” zajmuje bezspornie pierwsze miejsce. To wielka, iście homeryczna epopea polska, które głośny bohater Kmicic, jest wcieleniem zarówno wszystkich wad, jak i cnót narodowych. Żadne zaś z arcydzieł Sienkiewicza, nie wyłączając nawet wszechświatowej sławy „Quo vadis”?, nie posiada takiej obfitości scen o wysokim napięciu dramatycznym, jak właśnie „Potop”.

Dlaczego jednak w przeróbce scenicznej genialny utwór mistrza nie wywarł oczekiwanego wrażenia? Z pewnością dlatego, że niezbędne skróty i opuszczenia w tekście, uczyniły „Potop” dziełem nazbyt okaleczonym.

Inaczej się wszakże stało przy odтворzeniu „Potopu” w obrazach kinematograficznych. Wielka epopea narodowa, ujęta w dwie zasadnicze serje, uplastyczniana została w szeregu mnóstwa obrazów. Uprzymiarniają one wszystkie najważniejsze epizody, począwszy od pamiętnej sceny, zdrady Janusza Radziwiłła, a skończywszy na wiekopomnej obronie Częstochowy.

Z przyjemnością stwierdzamy, że po wczorajszym zobaczeniu na próbie kinematograficznego „Potopu”, wyzbyliśmy się żywnych dotąd uprzedzeń przeciw stosowaniu sztuki do przemysłu filmowego. Produkcja cała stoi na wysokości możliwego arcyzmu. Zarówno w układzie scen, bogactwie kostiumów i dekoracji, znać wielki pietyzm układacza i przedsiębiorcy obrazów, dla arcydzieła piśmiennictwa polskiego.

Kto zna „Potop” — a któż go z Polaków nie czytał — doznaje wysoce estetycznego wrażenia, oglądając w pełnej akcji niezapomniane postacie Kmicica—Babinicza, Oleńki, Wołodyjowskiego, Zagłoby, z komicznym siostrzeńcem Rochem Kowalskim, obu Radziwiłłów, Sapiechy, wreszcie O. Kordeckiego z całym poczem bohater-skich obrońców Jasnej Góry i tyle, tyle innych osobistości wplecionych w tok genialnego utworu.

Od jutra więc, tylko przez dni cztery, będzie miał Sosnowiec sposobność oglądać w tutejszej Kino-Oazie „Potop” Sienkiewicza w szeregu wielu obrazów, tworzących niewątpliwie artystyczną całość. Jesteśmy pewni, że ujrzenie scen z „Potopu” w żywej akcji, spotęguje jeszcze bardziej to uczucie, odniesione z przeczytania arcydzieła, czucie, które genialny autor określił jako: „pokrzepienie serc rodaczych”.

Sylf.

Ze Strzemieszyc.

Obrót w sklepie spożywczym, założonym w listopadzie z. r. przez Komitet żywnościowy do dnia 1 sierpnia r. b. wynosi 41,000 rb. Komitet udziela bezpłatnej kuchni zostającej pod zarządem Komitetu dobroczynności stałą zapomogę w sumie rb. 400 miesięcznie. Kuchnia wydaje obecnie po 350 obiadów dziennie. Możliwość otrzymania za-

jęcia przy robotach polnych i innych dodatnio wpłynęła na znaczne zmniejszenie się bezpłatnych stołowników.

Komitet dobroczynności otrzymał od podp. Balzara w darze 4 skrzynki mleka sproszkowanego, każda po 50 kilo, oraz od krakowskiego Komitetu biskupiego 10 skrzynek mleka skoncentrowanego po 48 puszek w każdej i 1 wag. kartofli. Kartofle rozdano najbiedniejszej ludności.

Rozdawaniem mleka zajmuje się wyjątkowo opiekunka Komitetu dobroczynności i żywnościowego, żona dyrektora fabryki superfosfatów, p. Stefania Sołtanowa.

Z Niemiec.

Wobec nader utrudnionej posyłania dzieci do szkół średnich w Będzinie i Sosnowcu powstała tutaj myśl utworzenia na miejscu 4-klasowej szkoły o programie szkół realnych. Starania u władz o uzyskanie koncesji są na najlepszej drodze, tak że można spodziewać się z wszelką pewnością, że szkoła zostanie uruchomiona w pierwszej połowie września. Otwarcie szkoły da możliwość kształcenia dzieci nie tylko z Niemiec, lecz i z pobliskiej okolicy. Na czele Rady opiekuńczej stoi p. dyrektor W. Sagajło. Na kierownika szkoły został powołany p. Kazimierz Kwiatkowski, inżynier-chemik.

Z Będzina.

+ Wydział pośrednictwa pracy zawiadamia, że nadeszły pieniądze dla rodziny Frochcwigaja Abrahama z Będzina marek 8, Kuka Stanisława z Grodzca marek 15 i Grycana Tomasza marek 10. Po pieniądzu zgłosić się trzeba do biura wydziału w magistracie między 9 — 12 rano. Prosimy przynieść z sobą odpowiednią legitymację.

Obwieszczenie urzędowe.

Burmistrz m. Będzina p. Rypp ogłasza, co następuje:

„Na zasadzie polecenia Niemieckiego Urzędu budowlanego z d. 21 sierpnia r. b. za Nr. 852, podaje się do wiadomości, że właściciele domów lub furman, którzy dostarczali podwozy dla Urzędu budowlanego Cesarstwa Niemieckiegoj Administracji Cywilnej w Będzinie przy budowie drogi Baignow-Czeladz-Będzin a dotychczas nie otrzymali należnej im zapłaty, mają się najpóźniej do d. 26 b. m. stawić w wyżej wymienionym Urzędzie budowlanym w budynku byłego powiatu pokój Nr. 29, w celu otrzymania zapłaty, przyczem należy się wykazać odpowiedniemi zaświadczeniem. Wszelkie zgłoszenia o zapłaty po 26 b. m. uwzględniane nie będą”.

„Z powodu powiększenia miejscowej załogi wojskowej, przypominam wszystkim właścicielom restauracji, wyszynków, cukierni, herbaciarni i t. p., że wyszynk wódek i napoi spirytusowych jest wzbroniony (Dzien. Urzęd. Obw. Dąbr. Nr. 1, par. 12). Sprzedający wódkę lub napoje spirytusowe osobom pełniącym służbę wojskową będą nie tylko karani wysoką grzywną ale również zostaną natychmiastowo pozbawieni koncesji.

„Zawiadamiam sprzedawców wyrobów tytoniowych, że obowiązani są w Wydziale Skarbowym C. i k. Komendy Obwodowej w Dąbrowie wykupić odnośne patenty na prawo prowadzenia tego handlu. Osoby, które nie uczynią zadość temu obowiązkowi będą pozbawione prawa sprzedaży wyrobów tytoniowych. Kto chce prowadzić tę sprzedaż powinien wnieść do C. i k. Komendy Obwodowej zgłoszenie z deklaracją, że obowiązując się wykupić odnośny patent.”

Naczelnik gminy Dąbrowa J. Kasprzyk.

Z Dąbrowy.

+ Zapisy do szkół. We wszystkich szkołach początkowych przyjmowane już są zapisy: dla dzieci obojga płci w szkołach na kol. Reden i kol. Ksawera; dla dziewcząt w szkole na ul. Klubowej, dla chłopców w szkółce przy kościele.

+ Przeróbka toru kolejowego. W tych dniach rozpoczęte zostały roboty około przeróbki toru szerokotorowego na wąskotorowy. Wkrótce sta-

